
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Carlos Renato Moreira Ferreira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
1° Vice Presidente

Maria Ilma de Andrade Silva
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................12
Corregedoria...............................................................................................................................................................................................................................................................................................33
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................34

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de itens de GÊNEROS Provável Aquisição de 
PRODUTOS QUÍMICOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA para atender todas as 8 Estações de Tratamento de Água, 1 Sistema de Tratamento de desin-
fecção e iltração e 1 Laboratório de Qualidade de Água, conforme termo de referência (anexo I). Processo Administrativo nº 1785/2022, na modal-
idade Pregão Eletrônico nº 029/ 2022, Registro de Preço do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 26 de setembro de 2022, às 14:00 
horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.– Ana Paula Nascimento - Pregoeira. 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2022

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a licitação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE OBRA DE 
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ, E REDE DE ESGOTO LOCALIZADO NAS RUAS A, B, C, D e E NO BAIRRO SÃO LUIZ DA BARRA, NO DISTRITO DA 
CALIFÓRNIA, neste município, processo administrativo nº 17306/2022, na modalidade CONCORRÊNCIA, sob o regime de empreitada por preço glob-
al, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será realizada no dia 17 de outubro de 2022 às 14hs. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.
rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-5372.

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2018. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa Porto Seguro Companhia de Se-
guros Gerais. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 10/2018, relativo à contratação de empresa para prestação de serviços de 
seguro total, da frota dos veículos da Secretaria Municipal de Assistência Social

VALOR: R$ 14.999,58

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 376/2018.

VIGÊNCIA: 11/09/2022 à 10/09/2023.

FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 05/2020. 

PARTES: Município de Barra do Piraí, través da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Governo e 
o Curral de Apreensão de Seropédica LTDA – ME.

OBJETO: Prorrogação do Convênio nº 05/2020, por mais 12 (doze) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11130/2017.

VIGÊNCIA: 18/09/2022 até 17/09/2023.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

ASSINATURA: 12 de setembro de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ATO DE CONCESSÃO Nº 013/2022

A Coordenadoria Previdenciária juntamente com a Diretoria Executiva, no uso 
de suas atribuições legais e;
 
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, II, “a” da Lei Municipal nº 501/2000 c/c 
art. 75 da Lei nº 8.213/91;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo de nº 21298/2022.

RESOLVE conceder, retroagindo a data de 10 de julho de 2022, o benefício de 
PENSÃO POR MORTE, para o dependente Sr. ELEDIR CELSO DA SILVA BRANDÃO, 
na condição de cônjuge, em decorrência do falecimento da servidora Sra. TELMA 
LOBO BRANDÃO, ocorrido em 10 de julho de 2022, com integralidade, sem pari-
dade e em parcela única, no valor dos proventos correspondente a R$ 3.304,70 
(três mil e trezentos e quatro reais e setenta centavos) mensais, na proporção de 
100% em conformidade com a Lei Municipal nº 501/2000 c/c art. 75 da Lei Feder-
al nº 8213/91 c/c art. 40 § 7º, II, da CRFB/88 c/c art. 3º da EC nº 41/2003.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 13 de setembro de 2022.
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS nº 013/2022

Fixa o valor de R$ 3.304,70 (três mil e trezentos e quatro reais e setenta centavos) 
mensais, os proventos do benefício de PENSÃO POR MORTE, com integralidade, 
sem paridade e em parcela única, concedido ao dependente Sr. ELEDIR CELSO 
DA SILVA BRANDÃO na condição de cônjuge, em decorrência do falecimento da 
servidora Sra. TELMA LOBO BRANDÃO, ocorrido em  10 de julho de 2022, em 
conformidade com os art. 47, art. 48, art. 49, I e II da Lei Municipal nº 323/97, 
fundamentado nos Artigos 91 e 223 da Lei Municipal nº 326/97, Leis Municipais 
nº 779/03 e, Lei nº 2431 de 13/08/2014 e no Art. 40, § 7º, II, da CF/88 c/c art. 3º da 
EC nº 41/2003, conforme processo administrativo nº 21298/2022 com os valores 
abaixo discriminados:

Total dos Proventos.................................................................................................. R$ 3.304,70

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 13 de setembro de 2022.

 

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ
Matrícula nº. 1274

ASSISTÊNCIA SOCIAL

R E S O L U Ç Ã O Nº 014 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 11/2022 PARA SUBSTITUIÇÃO DE CONSELHEIRA NA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE no uso de suas atribuições, previstas na Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto 
da Criança e do Adolescente e na Lei Municipal nº 2919/2017. 
Considerando o pedido da Conselheira Ludmila Vermaas de Oliveira para substituição na comissão de sindicância deinida na Resolução nº 11 de 22 
de agosto de 2022;
Considerando a reunião do dia 12 de setembro com aprovação dos conselheiros presentes;
RESOLVE: 
Art. 1º. Alterar a Resolução nº 11/ 2022 para substituir a Conselheira Ludmila Vermaas de Oliveira pela Conselheira Neudinea Vergílio na composição 
da Comissão de sindicância sobre conduta irregular de conselheiro tutelar.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua assinatura e será publicada em Boletim Oicial do Município.

Barra do Piraí, 12 de setembro de 2022.

Cristiane de Carvalho
Presidente do CMDCA/BP



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2022

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1 R$ Milhares

DESPESAS
DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 06/2022
(d) (f) i = (e - h)

Continuação (3/3)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 06/2022

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADA

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS

PAGAS ATÉ

O BIM (j)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 269.264,9 471.819,3 62.924,3 252.760,5 219.058,8 315.142,762.652,5 153.834,6156.676,6

DESPESAS CORRENTES 258.795,5 404.898,0 59.173,2 210.266,8 194.631,2 255.798,158.076,5 147.287,1149.099,9

   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.225,9 144.183,4 25.339,8 73.194,6 70.988,8 71.313,525.098,3 71.868,572.869,9

   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 175,0 1.415,0 58,1 449,4 965,6 1.064,8100,7 320,2350,2

   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.394,6 259.299,6 33.775,4 136.622,9 122.676,7 183.419,732.877,5 75.098,375.879,9

DESPESAS DE CAPITAL 9.959,4 66.411,3 3.751,1 42.493,7 23.917,6 58.834,64.576,0 6.547,57.576,7

   INVESTIMENTOS 9.959,4 64.081,3 3.185,4 40.994,3 23.087,0 57.561,43.579,9 5.608,16.519,9

   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,0 2.330,0 565,7 1.499,4 830,6 1.273,2996,1 939,41.056,8

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510,0 510,0 0,0 0,0 510,0 510,00,0 0,00,0

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 5.775,0 6.620,0 1.451,6 3.001,1 3.618,9 4.095,1975,3 1.569,42.524,9

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX) 275.039,9 478.439,3 64.375,9 255.761,6 222.677,7 319.237,863.627,8 155.404,0159.201,5

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

            Amortização da Dívida Interna 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

            Amortização da Dívida Externa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) 275.039,9 478.439,3 64.375,9 255.761,6 222.677,7 319.237,863.627,8 155.404,0159.201,5

SUPERÁVIT (XIII) 0,0 2.892,30,0

TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 275.039,9 478.439,3 64.375,9 255.761,6 63.627,8 158.296,3159.201,5

RESERVA DO RPPS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

Fonte :  ..

DESPESAS
DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 06/2022
(d) (f)

(i) = (e - h)

DOTAÇÃO

(e) 
No Bimestre Até 06/2022

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADA

INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)

   DESPESAS CORRENTES 5.775,0 6.620,0 1.451,6 3.001,1 975,3 2.524,9 4.095,13.618,9 1.569,4

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.765,0 6.610,0 1.451,6 3.001,1 975,3 2.524,9 4.085,13.608,9 1.569,4

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,010,0 0,0

   DESPESAS DE CAPITAL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

      INVESTIMENTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

   TOTAL 5.775,0 6.620,0 1.451,6 3.001,1 975,3 2.524,9 4.095,13.618,9 1.569,4

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 12/09/2022   11:52h Anexo 1 do RREO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

JUL/2021 AGO/2021 SET/2021 OUT/2021 FEV/2022JAN/2022DEZ/2021NOV/2021 JUN/2022 ULT - 12 M.MAI/2022ABR/2022MAR/2022 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃOESPECIFICAÇÃO

290.506,4RECEITAS CORRENTES (I) 376.625,532.500,5 25.595,2 26.344,5 37.878,3 28.988,2 61.835,1 26.861,3 27.136,2 29.964,824.340,127.558,427.622,9

34.677,2   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 45.513,54.010,7 3.607,1 3.074,8 3.401,7 3.227,9 5.237,8 2.535,5 2.063,2 3.892,46.035,84.953,73.472,9

7.100,0      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 11.255,5549,0 509,7 414,8 489,8 508,5 614,5 677,3 288,4 1.246,62.531,12.413,71.012,1

10.059,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 18.600,11.976,5 1.693,4 1.575,0 1.521,1 1.549,1 2.131,5 1.236,6 1.201,5 1.557,71.662,61.065,71.429,4

2.016,0      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 2.178,8260,9 345,6 136,8 152,6 161,0 188,9 107,1 82,5 284,3183,4194,381,4

7.010,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 5.323,6535,0 336,0 350,7 586,4 327,2 1.501,5 326,2 338,1 177,8375,4218,4250,9

8.492,2      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.155,5689,3 722,4 597,5 651,8 682,1 801,4 188,3 152,7 626,01.283,31.061,6699,1

17.307,3   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 9.336,0599,1 1.382,1 1.060,2 1.589,4 593,5 289,5 855,0 558,0 743,4925,2204,4536,2

15.106,2   RECEITA PATRIMONIAL 15.092,4787,6 1.056,6 724,0 4.221,6 2.014,8 2.774,1 439,6 379,4 512,3574,0590,41.018,0

15.004,8      Rendimentos de Aplicação Financeira 15.009,8779,2 1.043,3 711,0 4.206,1 1.997,6 2.758,9 439,6 379,4 512,3574,0590,41.018,0

101,4      Outras Receitas Patrimoniais 82,68,4 13,3 13,0 15,5 17,2 15,2 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita de Serviços 5.049,9385,4 397,2 364,4 335,4 356,2 444,2 430,9 334,4 298,3774,5584,9344,1

218.971,6   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 291.294,725.458,3 18.156,2 20.626,1 27.451,4 22.052,5 51.416,4 21.989,8 23.485,4 23.642,214.758,720.743,921.513,8

52.700,0      Cota-Parte do FPM 52.008,05.059,3 4.045,1 3.176,7 3.539,9 4.597,4 6.844,1 4.746,9 6.626,2 3.089,21.504,44.761,74.017,1

41.000,0      Cota-Parte do ICMS 41.699,33.051,3 3.486,9 3.410,8 3.659,8 3.841,0 4.372,3 3.272,1 3.125,3 3.647,33.681,03.192,02.959,5

6.000,0      Cota-Parte do IPVA 7.805,2308,4 266,9 215,5 190,7 196,2 259,6 1.090,7 2.592,5 298,2420,3899,21.067,0

45,0      Cota-Parte do ITR 51,91,8 0,5 6,8 31,6 4,2 2,0 3,2 0,2 0,20,00,50,9

100,0      Transferências da LC 87/1996 104,68,6 8,4 8,4 8,4 8,4 8,4 9,0 9,0 9,09,09,09,0

1.200,0      Transferências da LC 61/1989 1.019,4105,6 84,3 106,5 111,8 105,5 121,7 96,7 26,9 73,716,775,394,7

40.000,0      Transferências do FUNDEB 46.742,13.393,0 3.840,0 2.869,4 3.822,1 4.107,7 4.009,2 4.279,4 4.555,3 3.926,24.139,03.785,84.015,0

77.926,6      Outras Transferências Correntes 141.864,213.530,3 6.424,1 10.832,0 16.087,1 9.192,1 35.799,1 8.491,8 6.550,0 12.598,44.988,38.020,49.350,6

4.444,1   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.339,21.259,5 996,0 495,1 878,8 743,2 1.673,1 610,6 315,7 876,31.271,9481,1737,9

44.897,3DEDUÇÕES (II) 28.933,12.508,6 2.319,2 1.894,2 2.795,3 2.428,0 2.454,9 2.839,2 3.180,7 2.449,71.684,92.094,92.283,5

6.257,3   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 6.496,5570,3 573,0 509,2 1.004,5 511,5 205,1 822,3 532,2 651,6546,4108,7461,7

4.200,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 2.609,9597,4 167,8 0,0 282,3 165,9 342,6 166,3 165,6 356,80,0182,6182,6

15.000,0   Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários 73,10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,9 6,9 17,812,217,911,4

19.440,0   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 19.753,61.340,9 1.578,4 1.385,0 1.508,5 1.750,6 1.907,2 1.843,7 2.476,0 1.423,51.126,31.785,71.627,8

245.609,1RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 347.692,429.991,9 23.276,0 24.450,3 35.083,0 26.560,2 59.380,2 24.022,1 23.955,5 27.515,122.655,225.463,525.339,4

Fonte :  ..

347.692,40RCL dos últimos 12 meses                    R$

Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 12/09/2022   11:52hSIGFIS - Versão 2022 Anexo 3 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2022

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/12/2021
(a) (b)

Em 30/Jun/2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6b R$ Milhares

39.426,60DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 43.706,50

88.635,50DEDUÇÕES (XXIX) 88.239,10

88.635,50   Disponibilidade de Caixa 88.239,10

100.281,00      Disponibilidade de Caixa Bruta 104.631,10

11.645,50      (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 16.392,00

0,00   Demais Haveres Financeiros 0,00

-49.208,90DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -44.532,60

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 4.676,30

AJUSTE METODOLÓGICO Até o 3º Bimestre / 2022

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXX a - XXX b) 4.746,50

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha 

      (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII) -70,20

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) -3.233,70

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00

   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPS 0,00

Anexo 6b do RREOData de Emissão: 12/09/2022   11:52hSIGFIS - Versão 2022
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

Fonte :  ..



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LRF, art 53, inciso V - Anexo 7 R$ Milhares

Exerc.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E 
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos

Canc. Pagos Saldo
Exerc.

Canc. Pagos Saldo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2022

2021
PODER/ÓRGÃO

2021
Ant.

Ant.

Inscritos

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

EXECUTIVO

PREFEITURA BARRA DO PIRAI 6.721,3 8.366,8 0,0 4.684,4 10.403,7 13.609,0 3.712,6 6.820,1 11.281,08.204,7

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,716,7

FUNDO MUN SAÚDE BARRA DO PIRAÍ 1.232,8 62,1 0,0 62,1 1.232,8 3.590,1 60,5 2.983,8 744,2198,4

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL BARRA DO PIR 0,0 9,1 0,0 0,0 9,1 573,8 0,0 0,0 574,10,3

FUNDO MUN DEF DIR PES IDOSA BARRA PI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

LEGISLATIVO

CAMARA BARRA DO PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I) 7.954,1 8.438,0 0,0 4.746,5 11.645,6 17.772,9 3.773,1 9.803,9 12.616,08.420,1

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (II) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I + II) 7.954,1 8.438,0 0,0 4.746,5 11.645,6 17.772,9 3.773,1 9.803,9 12.616,08.420,1

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 12/09/2022   11:52h Anexo 7 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



3
1

B
o

le
ti

m
 d

o
 M

u
n

ic
íp

io
 d

e 
B

ar
ra

 d
o

 P
ir

aí
 - 

P
o

d
er

es
 E

xe
cu

ti
vo

 e
 L

eg
is

la
ti

vo
 | 

A
n

o
 1

8
 | 

N
º 

1
6

8
 | 

1
3

 d
e 

Se
te

m
b

ro
 d

e 
2

0
2

2

B
ar

ra
 d

o
 P

ir
aí

/R
J

D
IÁ

R
IO

  O
FI

C
IA

L 
E

LE
T

R
Ô

N
IC

O
 g

ar
an

te
 a

u
te

n
ti

c
id

ad
e

 
d

e
st

e
 d

o
c

u
m

e
n

to
 v

is
u

al
iz

ad
o

 d
ir

e
ta

m
e

n
te

 n
o

 p
o

rt
al

 
w

w
w

.b
ar

ra
d

o
p

ir
ai

.r
j.g

o
v.

b
r

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2022
Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - Anexo 13 R$ Milhares

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

ESPECIFICAÇÃO

SALDO TOTAL EM
31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(a)

REGISTROS EFETUADOS EM 2022

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE SALDO TOTAL

(b) (c) = (a) + (b)

0,0TOTAL DE ATIVOS 0,0 0,0 0,0
0,0   Direitos Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Ativos Contabilizados na SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0TOTAL DE PASSIVOS (I) 0,0 0,0 0,0
0,0   Obrigações Não Relacionadas a Serviços 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Ativos da SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0GARANTIAS DE PPP(II) 0,0 0,0 0,0
0,0SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-II) 0,0 0,0 0,0
0,0PASSIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Contraprestações Futuras 0,0 0,0 0,0
0,0   Riscos Não Provisionados 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Passivos Contingentes 0,0 0,0 0,0
0,0ATIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Serviços Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Ativos Contingentes 0,0 0,0 0,0

FONTE :

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 12/09/2022   11:53h

DESPESAS DE PPP
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

Do Ente Federado
Das Estatais Não-Dependentes
TOTAL DAS DESPESAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 348.116,6 347,7 349,6 351,6 353,6 355,5 357,5 359,5 361,5 363,6 365,6

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2022

LRF, art 48 - Anexo 14 R$ Milhares

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo

 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais

até o bimestre

25%

0,0
0,0 -17.743,8

-14.580,3
0,0%
0,0%

16.392,1
0,0

26.193,0
0,0

42.585,1

0,0
0,0

3.773,1
0,0

3.773,1

4.746,5
0,0

9.803,9
0,0

14.550,4

11.645,6
0,0

12.616,0
0,0

24.261,6

-6.784,8 -9,6%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

4.528,0
13.948,3
-9.420,3

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

255.761,7
159.201,6

347.692,4

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Valor Apurado 

Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º Exercício
Referência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre
%Mínimo a Aplicar

no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 70%17.033,9 67,4%

18.378,2 15,0% 26,1%

274.944,2
274.944,2
158.296,3

905,2
0,0

275.039,9

478.439,3
255.761,6
159.201,5

0,0

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 203.399,4

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 12/09/2022   11:53h Anexo 14 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CORREGEDORIA

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 182/2022

Barra do Piraí, 12 de setembro de 2022.

SERVIDOR INTERESSADO: RANIERI MARQUES BIZARRA DA SILVA

DESPACHO   

Em atenção ao requerimento de prova testemunhal formulado pelo servidor RANIERI MARQUES BIZARRA DA SILVA, Matr. 9702, determino a oitiva 
da SRA. JULIANA APARECIDA GARCIA, MATR. 8892, SRA. CARLA CAMARGO PINTO FERREIRA, MATR. 9814, SRA. NATALIA DE SOUZA MACHADO, MATR. 
9914 E SRA. NEUDNEA VIRGILIO, MATR. 11204 no dia 16/09/2022 (sexta-feira), às 14h:00min, para prestar esclarecimentos pertinentes.

Publique-se. Intime-se.

Atenciosamente,

FLÁVIA DE MORAES COSTA
Membro Relator

Matrícula nº 7663

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 182/2022

CERTIDÃO

Certiico e dou fé que à data de 09 de setembro de 2022 foi apresentada a defesa escrita de RANIERI MARQUES BIZARRA DA SILVA, sendo a mesma 
TEMPESTIVA, tendo como prazo inal a data de 11 de setembro de 2022, razão pela qual a recebo para ins de análise e prosseguimento do presente 
feito.

Barra do Piraí, 09 de setembro de 2022.

FLÁVIA DE MORAES COSTA
Membro Relator

Matrícula nº 7663



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO Nº  85  DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Exonera a pedido:Aniello Antonio D Amato, do Cargo Comissionado Sub-Procura-
dor – DAS-5 - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-5 constante do 
quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de  01 de 
Setembro de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Setembro de  2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente 

ATO Nº 86 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Jose dos Santos,para exercer o Cargo Comissionado Assistente Gabi-
nete – DAS-1 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-1 , constante 
do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de  01 de 
Setembro de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, 01 de Setembro de 2022

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente 

ATO Nº 87 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Exonera:Patrick Ribeiro Martins Correa, do Cargo Comissionado Assessor da Ins-
petoria Controle Interno  – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior 
DAS-2 , constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, 
á partir de  01 de Setembro de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Setembro  de 2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

ATO Nº 81 DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
   
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Exonera:Ednea Machado Domingos,para do Cargo Comissionado Assistente Ga-
binete – DAS-1 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-1 , constante 
do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de  31 de 
Agosto de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, 31 de Agosto de 2022

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente 

ATO Nº  82 DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Exonera:Reginaldo do Carmo Marques, do Cargo Comissionado Assistente Parla-
mentar – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2 , constante 
do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 31 de 
Agosto  de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Agosto de 2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente 

ATO Nº 84  DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.
   
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Ednea Machado Domingos,para exercer o Cargo Comissionado Assis-
tente Parlamentar – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-1 , 
constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir 
de 01 de Setembro de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Setembro de 2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente 



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 168 | 13 de Setembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


